tina mulier in tanta necessitate alienos ac prope ignotos protegendo, cum ingenui et viri et equites Romani senatoresque intacti tormentis carissima suorum quisque pignorum prodrent.

[58] *Non enim omittebant Lucanus quoque et Senecio et Quintianus passim conscos edere, magis magisque pavido Nerone, quamquam multiplicatis excubiis semet saepsisset. Quin et urbem per manipulos occupatis moenibus, insesso etiam mari et amne, velut in custodiam dedit. Volitabantque per fora, per domos, rura quoque et proxima municipiorum pedites equitesque, permixti Germanis, quibus fidebat princeps quasi externis. Continua hinc et vincta agmina trahi ac foribus hortorum adiacere. Atque ubi dicendam ad causam introissent, [non stud]ia tantum erga coniuratos, sed fortuitus sermo et subiti occursus, si convivium, si spectaculum simul inissent, pro crimine accipi, cum super Neronis ac Tigellini saevas percunctationes Faenius quoque Rufus violenter urgueret, nondum ab indicibus nominatus et quo fidem inscitiae pararet, atrox adversus socios. Idem Subrio Flavus adsistenti adnuentique, an inter ipsam cognitionem destrinseret gladium caedemque patraret, renuit infregitque impecatum iam manum ad capulum referentis.*

[59] *Fuere qui prodita coniuratione, dum auditur Milichus, dum dubitat Scaevinus, hortarentur Pisonem pergere in castra aut rostra escendere studiaque militum et populi temptare. Si conatibus eius consciit adgregarentur, secuturos etiam integros; magnamque motae rei famam, quae plurimum in novis consiliis valeret. Nihil adversum haec Neroni provisum. Etiam fortes viros subitis terrori, nedum ille scaenicus, Tigellino scilicet cum paucibus suis comitante, arma contra ciret. Multa experiendo confieri, quae segnibus ardua videantur. Frustra silentium et fidem in tot conciorum animis et corporibus sperare: cruciatui aut praemio cuncta pervia esse. Venturos qui ipsum quoque vincirent, postremo indigna nece adficerent. Quanto laudabilius peritum, dum amplectitur rem publicam, dum auxilia libertati invocat! miles*

bikainagoa izan zen, ikusirik nola jatorri libreko hiritarrek, gizon eta zaldun erromatar eta senatariet ere, torturek ukitu gabe, bakoitzak bere lagunik maiteenak traditzen zituen.

58. Izan ere, bai Lukanok, bai Senezionek, bai Kintzianok erreskan salatzen zituzten konplize guztiak, Neron geroz beldurrago zela, eskolta handituak inguratzen bazuen ere. Areago, harresiak destakamenduekin okupaturik, itsaso eta ibaia ere babesturik, Hiria presondegian bezala ezarri zuen. Foroetan, etxeetan, baita zelaietan eta alberrietan ere, lasterka zebiltzan soldaduak, germaniarrekin nahastean, zeintzuengan, arrotz bezala, printzea fidatzen baitzen. Gero, kateaturiko jendez, zutabeak eten gabe pasatzen ziren, Ortueta atleetan uzten zituztela. Eta deklaratzeria sartzen zirenean, konspiratzailleei emaniko laguntza ez ezik, berriketa kasualak edo bide batezko elkartzeak, edo otordu edo ikuskizun batean batera egon izana, dena zen salagai. Gainera, Neronen eta Tigelinoren itaunketa amorratu etatik aparte, Fenio Rufok ere bortizki erasotzen zieten, salatzaileek bera izendatu aurretik, eta ezer ez zekiela agertu guran, kideekin anker jokatuz. Han zegoen Subrio Flavori, ea itaunketan bertan ezpata atera eta hilketa burutu behar zen keinu egiten zuenari, berak erantzun zion ezetz, eta abiada moztu, haren eskua armaren heldulekura zihuala.